S C H O L I A.

- a §. fin. de loca. apud Justinia. leg. si in lege, §. conductor. loca. P. leg. legem, Cod. eodem titulo.
- b Quia est contractus bonæ fidei, in quibus, qua non dicta sunt, & forsitan non cogitata, & tamen præstari æquum est, debentur, veluti ut conductor, qui mercedem soluere morose destiterit, ad usuras quoque damnatur, etiam si nihil de his dictum sit, leg. 2. l. 12. leg. 17. Cod. loca.
- c Dicta leg. si merces, §. conductor, leg. videamus, 11. §. item respicere, leg. qui domum, §. 7. loca.
- d leg. præses, 17. Cod. de loca.
- e Dict. leg. præses, 17. & leg. 2. C. de loca. leg. quero, §. 4. cod. leg. 17. §. 4. de usur.
- f cap. propter sterilitatem, §. de loca. l. exceptio, 10. de loca. l. si uno anno Pandect.

Ag Vi propter edacitatem vermium contingit in frugibus rei locatæ sit remissio pensionis, dict. l. exceptio, C. de loca. Omnem autem vim, cui resisti non potest, tenetur dominus præstare colono seu conductori, si damnum inde intolerabile detur, ut vim tempestatis calamitosa. fluminum graculorum, sturnorum, incursum hostium, & si quid simile contigerit, non autem vitia, si qua ex re locata oriuntur. leg. ex conducto, 15. §. si vis tempestatis, leg. si merces, 25. §. 6. loca. Pandect. leg. licet certis annis, 8. Cod. eod. nisi aliud, ut ibidem dicitur, placuerit, aut conductor casus fortuitos in se susceperit. Hac etiam omnia intelligenda sunt, si fructibus pendentes accidant, aut si vis prædicta præter modum insolitum contigerit. Alioquin si plerunque solita fuerit contingere grandinatio, vel vredo, vel alia similia, si nihil in specie de his aliter cautum sit, sunt periculo conductoris, leg. 15. §. 2. §. si vero nihil, extra consuetudinem cadit, loca. Pandect. Ita fructibus collectis, omne damnum adueniens, periculo est coloni ut domini, leg. 62. §. 8. de furtis. Nisi forsitan colonus sit partiarus, quo casu damnum ut lucrum pro parte pertinet ad dominum, pro parte ad colonum, quasi societatis iure, & ita partiarus distinguitur a colono, qui pecunia numerata domino conduxit, leg. si merces, 25. §. vis maior, loca. Pandect. Et proinde contractus partiarus quemadmodum societatis, non transit in eius hæredem, leg. 4. in fin. & l. pro socio. Pand. Ex præcedentibus sequitur, ut si inquilinus seu conductor, non possit habitare in domo locata per tempus concessum, puta quia cogitur migrare, quod dominus velit domum reficere, ob necessitatem contingentem, qua non erat locationis tempore, remittitur pensio vel merces pro rata temporis, quo non licet habitare. cap. 3. §. fin. de loca. Id ipsum, si inquilinus aliquod graue periculum times emigrasset, quamuis periculum vere non fuerit subsequutum, l. habitatores, 27. loca. P. adferunt instam

iustam causam iustumque metum ignis, A
 l. 49. in fine, ad legem aquil. P. exercitus
 venientis, 13. §. exercitu, loca. P. damni
 infecti metum ex ruina proxima, l. 13. §.
 6. de damno infecto, Pandect. quidam
 addunt pro isto metu recedendi, spectra
 qua agitant domum conductam, & pe-
 stem, ut Bartol. ad l. 8. C. eod. tit. Tene-
 tur item conductor de culpa sua, qua res
 deterior facta fuerit aut perierit, de culpa
 quoque suorum, l. videamus, 11. cum 2. B
 sequentibus loca. P. & pro damno, l. damni,
 12. C. de loca. de dolo, de custodia, l. in iu-
 dicio, 18. C. eod. Agitur & pro damno lege
 Aquilia, l. item quaritur, 13. l. si mercus,
 25. §. culpa, l. qui insulam, 30. §. qui mulas,
 l. si vulneratus, 43. locat. P. l. si seruus, 27.
 §. Proculus, §. si. ad legem aquil. Pandect.
 h. l. 1. §. fin. C. de iure emphitheo.
 i. l. dominus horreorum, 55. §. qui contra le-
 gem, & l. sequent. l. si in lege locationis, 24. C
 §. si dominus, loca. Pandect.
 k. l. conductores, 34. loca. P. Inuasores scilicet
 rei aliena, in l. 10. C. de vi. Ita conductor de
 restituenda non prius auditur, proprie-
 tatem suam esse asserens, quam possessionem
 restituerit, leg. si quis conductionis, 25. C.
 de loca. facit l. videamus, 12. §. qui vinum,
 loca. Pand. Quod quidem iuste prohibi-
 tum est, ne alieno nomine possidentes in-
 tercipiant dominia, ut merito omnis pre-
 scriptio huiusmodi possessoribus interdica-
 tur, leg. male agitur, de prescription. 30.
 vel quad. ann. lib. 7. C. ut. 39. Imo ultro si
 res non restituatur locator iurat, in litem
 aduersus conductorem, l. si cui, 48. in fi. loc.
 l. in §. fin. de loca. apud Iustinia. l. contra-
 ctus, 24. de regul. iur.
 m. Quatuor casus sunt expressi in cap. pro-
 pter sterilitatem, 3. §. si. de loca. li. 3. C. eod.
 tit. qui casus quamquam de inquilino, & E
 adibus agant, tamen in colono, & fundis
 rusticis locum etiam habent, & primus casus
 exemplum datur per glos. ad d. cap. pro-
 pter sterilitatem, de inhabitanda domo; ut
 si forsan locator uxorem duxerit & indi-

geat domo locata, vel ad aliam necessita-
 tem, qua tempore conductionis non immi-
 nebat, argumento leg. si is a quo, §. plane,
 qui alius est tex. ut in possess. lega. in Pand.
 Qua enim de nouo superueniunt, nouo in-
 digent remedio, leg. de atate, §. ex causa, de
 interroga. action. cap. insinuante, de offic.
 delega. Quare principium locationis erit
 inspiciendum, si necessitas illa, qua super-
 uenerit, immineret, nam tunc non esset ex
 eo capite retractanda, cum videatur illi
 renuntiasse, contra si non immineret. Ne-
 cessitas porro superueniens non tantum
 persona locantis id suadet, quod dixi, sed
 etiam liberorum & uxoris eius, iuxta l.
 2. 3. 4. 5. de usu & habita. P. Sic & sus-
 ceptorum liberorum causa reuocat dona-
 tionem factam, si de illis cum donatum, est
 non fuerit cogitatum, l. si unquam, de re-
 uocan. donationi. C. Sunt & uxor filii-
 que coniunctissima persona locanti, & cum
 ea eadem propemodum, indiuidua con-
 suetudo, cum uxore uita, l. 1. de rit. nupt.
 P. eadem caro, in cap. 1. Genes. filii propo-
 modum iidem cum patre, §. ei uero, de in-
 utili. stipulatio. leg. fin. C. de impuberum
 & aliis substi. scilicet in fauorabilibus,
 non in odiosis. Et priuilegia concessa pa-
 tri, censentur concessa uxori, filiis, & pa-
 rentibus, l. petitionem virorum, 13. vers.
 tam filiis, & c. de aduoca. diuersor. iudi-
 cior. lib. 2. C. tit. 7. De secundo casu, nempe
 de mora commissa in soluendo, sufficiens
 tempus ponitur biennii, exemplum in d. c.
 3. de loca. & l. cum domini horreorum, 56.
 in l. quero an fideiussor, 51. §. inter locatorē
 fundi, loca. P. Tertius refectiois necessa-
 ria, ut propter eam inquilinus migrare te-
 neatur adhuc prater dictū, c. 3. de loca. pro-
 batur & distinguitur in l. habitatores, 27.
 & l. & hec distinctio, 35. loca. Quartus
 est, cum male versatur in re locata conductor,
 ut ideo expelli possit, quibus autē in casibus di-
 catur conductor male versari in re locata,
 docet Imbertus in Encheiridio, in verb.
 le fermier. H h b 2

- n cap. fin. §. fin. de loca. nouella 7. cap. 5. §. ff §. fin. de loca. apud Iustinia. l. viam veritatis, 10. C. eod. l. sed addes, 19. §. penult. eod. Pand. cap. fin. ne prala. vires suas.
- o In aliis emphytheosibus quam rerum ecclesiasticarum. pro mora solutionis exigitur triennium. l. 2. de iure emphytheo. Cod.
- p d. l. ade. C. de loca. Quidam arbitrantur propria auctoritate licitum esse domino inquilinum finita locatione expellere, iure B permittente. per d. l. ade. C. loca. cap. 3. eod. tamen melius. si id fiat auctoritate iudicis, ut in l. 56. loca. P. Et hoc est ius Gallicum, ad vim euitandam. facit l. nemo externus, de iudicis, C. Idcirco in medio iudiciorum vis posita est, ne quisquam sibi permittat vltionem, facit l. si quis in tantum, C. unde vi. Imbertus in Encheiridio, ad verbū, le fermier. Papius tamen lib. 10. arrestorum, tit. 3. arrest. 6. ait, arresto probatum factum eius, qui vi inquilinum nolentem migrare abegerat.
- q l. qui operas suas, §. 8. loca. P. perinde enim est, ac si praestitisset. l. iure civili receptum est, 24. de conditio. & demonstra. lib. 35. Pand. titul. 1.
- r l. viam veritatis, 10. l. contractus, 24. l. cum conductorum, 29. l. conductores, 23. C. de loca.
- s Fideiussor tenetur pro conductore. pro quibus autem docetur in l. qui fideiussor, & l. quaro, §. 4. loca. Pandect.
- t l. ei cui. 16. de liberatio. lega. Pand.
- v l. si tibi habitationem locauero, §. loca. P.
- x l. si cū l. Hermes, 7. & l. inuitos, 11. C. de loca.
- y l. si conductionis, 25. de loca. Pandect.
- z l. legem, 17. Cod. de loca.
- aa leg. qui mercedem, 40. l. nauta, §. nauta, caupon. stabular. Pandect.
- bb l. maritus, 59. l. opus, 36. §. fin. l. si prius. E quam, 37. l. fin. loca. Pandect.
- cc dicta l. opus, §. fin.
- dd litem quaritur, 13. §. si fullo, loca. Pand.
- ee l. cum in plures, 60. §. mandauit, locat. Pandect.
- ff §. fin. de loca. apud Iustinia. l. viam veritatis, 10. C. eod. l. sed addes, 19. §. penult. eod. Pand. cap. fin. ne prala. vires suas.
- gg cap. 2. de precario, quia resolutio iure dantis usufructuarii, resoluitur ius accipientis, l. lex vectigali, de pignori. P. l. fin. §. fin. autem, C. commu. de lega. usufructuario mortuo exstinguitur personalis eius usufructus, §. finitur, de usufruct. apud Iustinia. l. 3. §. morte, quibus mod. usufruct. amitta. quem tamen, quamdiu vixerit, locare poterit, l. arboribus, de usufruct. P. cū simil. Quod si conductor ultra tempus quo possedit ante mortem beneficiati soluerit, non repetet a successore in beneficio, sibi enim imputare debet, quod sibi non prospexerit cum prouidere posset id fieri posse, ut in l. si quis domum, §. 1. loca. ecclesiastica beneficia sunt personalia, ideo contractus de illis appositus non egrediuntur personam contrahentium, cap. nisi de pietate, cap. ad hac, de auctorita. & usu pallii. potest tamen experiri contra heredem beneficiati, si sit & si sit soluendo.
- hh Quia successor in beneficio tenetur seruare contractus factos a predecessore suo in fauorem ecclesie, ca. hac huius, & ca. quicumque suffragio, 12. quaest. 2. cap. 1. de solutio. can. hoc ius, §. his, 10. quaest. 2. can. ecclesia principes, 35. distinct. hanc resolutionem explicat Rota, decis. 212. incip. si praelatus, locat. in nouel. & hic censetur obligatio realis, quae transit in successorem, cap. cum venissent, de institutio. cap. veniens, cap. de catero, de transaction.